
برگزاری مراسم رژه روز ارتش 
مراسم روز ارتش جمهوری اسلامی، صبح 
مسئولان  حضور  با  فروردین   29 چهارشنبه 
کشوری، لشکری و سان دیدن از رژه نیروهای 

مسلح در اغلب شهرهای ایران برگزار شد.

سالروز تخریب مزار اهل بیت پیامبر )ص( در قبرستان بقیع
98 سال پیش، برابر 31 فروردین 1305 خورشیدی، گنبد و بارگاه های امامان شیعه و تنی چند از اصحاب و اهل بیت پیامبر اسلام )ص( در قبرستان بقیع 
به دست وهابیون افراطی تخریب شد. در پی این رویداد آرامگاه های متعلق به امام حسن مجتبی)ع(، امام سجاد)ع(، امام محمد باقر)ع( و امام جعفر 
صادق)ع( ویران شدند. از دیگر شخصیت هایی که گنبد و بارگاه مقابر آن ها به دست وهابیون منهدم شد می توان به عقیل بن  ابیطالب، عبدالله بن 
(، عثمان بن عفان )خلیفه سوم( و همچنین تعدادی  (، حلیمه )دایه پیامبر  جعفر، عباس بن عبدالمطلب، مالک بن انس، ابراهیم بن محمد )فرزند پیامبر
از همسران و دختران رسول خدا )ص( اشاره کرد. بقیع، قدیمی ترین و یکی از دو قبرستان مهم تاریخ اسلام به شمار می رود که پس از تسلط آل سعود بر 

سرزمین حجاز، در ظاهر بر اساس برخی از اعتقادات وهابیت، اما در اصل به خاطر دشمنی با تشیع و شیعیان ویران شد.
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عکس روز

ارتشبد حسین فردوست، دوست دوران 
دفتر  رئیس  و  پهلوی  محمدرضا  کودکی 
اطلاعات او، پس از پیروزی انقلاب اسلامی 
دوران  از  خود  خاطرات  و  ماند  ایران  در 
دولتمردان  و  خاندان  شاه،  با  مجالست 
درآورد.  تحریر  رشته  به  را  پهلوی  رژیم 
»ظهور  عنوان  تحت  فردوست  خاطرات 
و سقوط سلطنت پهلوی« منتشر شده 
است که در این ستون به تناوب برخی را 

مرور می کنیم.

وزیرِ شاه دوست مصدق
اولین بار که محمدتقی ریاحی را دیدم 
در دانشکده افسری بود. من دانشجوی 
سرهنگ  او  و  بودم  افسری  دانشکده 
توپخانه. تحصیلات ریاحی بسیار بیش 
از نیاز یک افسر توپخانه بود. او در پاریس 
طی  بود.  کرده  طی  را  پلی تکنیک  دوره 
دوره پلی تکنیک برای خود فرانسوی ها 
بزرگترین افتخار است و در فرانسه برخی 
دوره  غ التحصیل  فار جمهوری  روسای 
پلی تکنیک  بوده اند. امتحان ورودی آن 
آنقدر سخت است که از هر هزار شرکت 
و  نمی شود  پذیرفته  هم  نفر   30 کننده 
این دوره شد  غ التحصیل  فار که  فردی 
مهندس و دکتر در رشته های فنی است. 
سازمان  )رئیس  اصفیا  صفی  ایران  در 
برنامه( نیز این دوره را طی کرده بود. برای 
من تعجب آور بود که ریاحی با طی چنین 
دوره ای شغل افسری را انتخاب کرده. او 
می توانست مهندس راه و ساختمان و 
یا مهندس برق و الکترونیک یا مهندس 
مکانیک شود و یا در دانشگاه سمت 
استادی داشته باشد و یا در مشاغل فنی 
به وزارت برسد  و یا رئیس یک شرکت فنی 
شود. از او هیچگاه دلیلش را نپرسیدم. 
ریاحی در دولت مصدق وزیر دفاع شد 
و اگر در دوران مصدق ارتشی بود و اداره 
می شد، ریاحی بود که آن را اداره می کرد.
را  محمدرضا  مصدق،  دوران  در  ریاحی 
از   

ً
قلبا و  می دانست  قوا  کل  فرمانده 

رویه مصدق نسبت به فرم اداره ارتش 
راضی نبود. او علاقه داشت که ارتش را 
شاه اداره کند. مصدق در تمام مدتی که 
 خود را مدیون او 

ً
ریاحی وزیر دفاع بود علنا

 به اطلاع من رساندند 
ً
می دانست و موثقا

که اگر زیر فرمانی امضاء محمدرضا نباشد، 
ریاحی آن را اجرا نخواهد کرد. محمدرضا 
که به او کوچکترین مرحمتی نکرده بود 
که خود را مدیون بداند، بلکه این را طبق 
اصول می گفت. وقتی از پاریس مراجعه 
گفتند  مرداد(  کودتای 28  از  )بعد  کردم 
که به دو سال زندان محکوم شده. به 
محمدرضا گفتم می دانید چه شخصی 
را زندانی کرده اید!؟ و او را چنان که بود به 
محمدرضا معرفی کردم. به خوبی خاطرم 
نیست، ولی گویا پس از یک سال او را آزاد 
کرد. در دوران مصدق 3 افسر، ارتش را 
اداره می کردند: سرتیپ ریاحی، سرلشکر 
سپه پور فرمانده نیروی هوایی و سرتیپ 
محمود امینی فرمانده ژاندارمری. امینی 
و سپه پور تفاوت بسیار با ریاحی داشتند. 
آن ها با خوشنودی و از روی کینه توزی، 
که هر یک دلایلی داشتند، اعمالی علیه 
محمدرضا انجام می دادند، در حالی که 
ریاحی در مقابل محمدرضا انجام وظیفه 
اندازه  به  از هیچ فردی  می کرد. مصدق 
ریاحی حساب نمی برد. حرف ریاحی برای 
مصدق دستور بود و اجرا می کرد و جرات 

اجرا نکردن آن را هم نداشت. 

گشت و گذار مجازی

جزئیات تعطیلی پنجشنبه ها و انتقام حزب الله از تروریست ها
همچنان عمده فضای مجازی در حال واکنش نشان دادن به حماسه وعده صادق و هدف قرار 
دادن سرزمین های اشغالی با موشک ها و پهپادهای ایرانی است، اما این میان موضوعات دیگر 
نیز مورد توجه کاربران قرار داشته و بازتاب های خاص خود را دارند. از جمله این موارد می توان به 
حواشی تصویب تعطیلی پنجشنبه ها در کمیسیون اجتماعی مجلس و همچنین حمله انتقامی 
حزب الله لبنان به شمال فلسطین اشغالی و درهم کوبیدن نظامیان اشغالگر اسرائیلی با موشک 

و پهپاد اشاره کرد.       

واکنش کاربران فضای مجازی به تصویب تعطیل شدن پنجشنبه ها 
تصویب تعطیلی روزهای پنجشنبه در کمیسیون اجتماعی مجلس شورای اسلامی با استقبال 
مردم در فضای مجازی مواجه شد. اما توضیحات معاون حقوقی مجلس و استان های سازمان 
اداری و استخدامی درباره افراد، دستگاه ها و ارگان های مشمول این قانون، بار دیگر واکنش کاربران 
فضای مجازی را در پی داشت. در همین رابطه کاربری در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: »اول اعلام 
شد پنجشنبه قراره تعطیل باشه. حالا اومدن می گن بازار و شرکت های خصوصی شامل این قانون 
نیستن! خب معلومه که امثال ما زورمون به کارفرمای بخش خصوصی نمی رسه و باید پنجشنبه ها 
. تهش همین کارمندای دولت و نماینده های مجلس تعطیل می شن. نشستن واسه  بریم سر کار
خودشون تعطیلی تصویب کردن!« کاربر دیگری با اشاره به نیمه تعطیل بودن روزهای پنجشنبه از 
، تصویب چنین قانونی با قید و بندهای مورد اشاره را نالازم توصیف کرد و در یک پست توئیتری  دیرباز
آورد: »حالا که جزئیات قانون داره اعلام می شه نتیجه ای که می شه گرفت اینه که قراره برای چیزی 
که همین الان هم داره اجرا می شه قانون بنویسن. خب از قبل هم مراکز نظامی و امنیتی و بانک ها 
و بیمارستان ها و دستگاه های مربوط به حوادث غیرمترقبه پنجشنبه ها تعطیل نبودن. بخش 
خصوصی هم که دلبخواه بود و دست خودشون. این دیگه قانون نمی خواست.« یک کاربر هم 
شفاف نبودن ریز و جزئیات قانون تعطیلی پنجشنبه ها را موضوع پست خود در شبکه  اجتماعی 
ایکس قرار داد و نوشت: »بالاخره پنجشنبه تعطیل شد یا نشد؟ اگه تعطیل شد، ما هم تعطیلیم 
یا نه؟ اصلا چه کسی تعطیله چه کسی تعطیل نیست؟ خیلی کیلویی و کلی میان می گن خدماتی ها 
تعطیل نیستن. خدماتی کی هست؟ خب همه داریم خدمات می دیم دیگه مگه شغل غیرخدماتی 
آن را  هم داریم؟« کاربری هم حساسیت مردم روی اصل تعطیلی و بی توجهی اکثریت به تبعات 
موضوع توئیت خود قرار داد و نوشت: »همه خوشحالن که دیگه دو روز پشت سر هم تعطیل شدیم 
و هیچ کس هم نگران تاثیر حتی یک روز تعطیلی روی اقتصاد کشور نیست. حالا اون داستان قدیمی 
که دنیا شنبه و یکشنبه تعطیلن و ما پنجشنبه و جمعه و در نتیجه چهار روز انفکاک از اقتصاد جهانی 
رو بهش اشاره نمی کنم، چون انگار واسه کسی مهم نیست.« یک کاربر شبکه ایکس هم چنین به 
موضوع تعطیلی پنجشنبه ها واکنش نشان داد: »می گن بیشتر از 90 درصد کشورهای دنیا روزهای 
شنبه و یکشنبه تعطیلن و 10 درصد باقی مونده هم جمعه و شنبه. یعنی اگه تعطیلی پنجشنبه 
قطعی بشه ما تنها کشوری هستیم که تعطیلات مون با کل کشورهای دنیا فرق داره. حالا این که 
خوب نیست، ولی همین هم می خوان یه جوری اجرا کنن که باز بیشتر مردم اصلا شاملش نشن. 

خب می خوایین تعطیل کنین یه جوری انجام بدین که تبعیض نشه دیگه.«

بازتاب حمله حزب الله لبنان به پایگاه مخفی ارتش رژیم صهیونیستی 
حمله انتقامی رزمندگان حزب الله لبنان به مواضع ارتش رژیم صهیونیستی در منطقه »عرب 
العرامشه« که در جواب ترور تعدادی از رزمندگان مقاومت عملیاتی شد، بازتاب  ویژه ای در فضای 
مجازی داشت. در این حمله نیروهای حزب الله با استفاده از موشک ها و پهپادهای هدایت 
 شونده محل تجمع نظامیان رژیم اسرائیل در شمال فلسطین اشغالی را هدف قرار دادند که در 
پی آن نزدیک به 18 نظامی صهیونیست به شدت زخمی شدند. در ادامه تعدادی از پست های 
منتشر شده در فضای مجازی که این حمله را مورد توجه قرار دادند مرور می کنیم: »حزب الله به 
تلافی اقدام تروریستی روز سه شنبه اسرائیل در به شهادت رساندن دو نفر از رزمندگان لبنانی، 
عملیاتی ترکیبی را در منطقه العرامشه در الجلیل غربی ترتیب داد که به اذعان منابع سانسورچی 
صهیونیست، تا این لحظه 18 مجروح بر جا گذاشته و تازه حال برخی زخمی ها هم وخیم گزارش 
شده. پس از عملیات وعده صادق دیگر هیچ چیز برای صهیونیست ها مانند سابق نخواهد بود«، 
»به این نکات توجه کنید: عملیاتی که حزب الله در خاک اسرائیل انجام داد در نوع خود نخستین بود 
زیرا در آن از پهپادهای نسل سوم استفاده کرد. پهپادهایی که از گنبد به اصطلاح آهنین گذشتند 
و سایر پدافندها هم موفق به رهگیری شان نشدند. این میان تیپ مشهور گولانی عملیات کرد 
ولی نتوانست وارد خاک لبنان شود. چرا؟ چون گرفتار تله های انفجاری حزب الله شدند. در نهایت 
حزب الله لبنان به اسرائیل پیام داده هرگونه حمله به ایران با واکنش غافلگیرکننده ما مواجه 
خواهد شد! استیصال این روزهای صهیونیست ها تجربه ای است که هیچ کس خواهان تجربه 
آن نیست!«، »حزب الله لبنان با داشتن 150 هزار فروند موشک و بیش از 10 هزار پهپاد می تواند 
کابوس هر ارتشی در دنیا باشد. اما حالا حریف او ارتشی است که حتی از پس منطقه ای محصور و 
بی امکانات چون غزه هم بر نیامده. همین ثابت می کند پاسخ صهیونیست ها به عملیات وعده 
صادق آن چیزی نخواهد بود که ضدانقلاب داخلی و خارجی انتظارش را می کشند. نهایت سوله ای 

در بیابان های سوریه را بزنند و بگویند انتقام گرفتیم!«

برای  جدید  برهه ای  آغاز  دوم،  بین الملل  جنگ  پایان  ]شهروند[ 
دنیا بود. در این دوران جهان به دو اردوگاه غرب و شرق تقسیم شد. 
اردوگاه غرب یا به عبارت بهتر بلوک غرب که جهان غنی و سرمایه داری 
یک  تشکیل  با  آن،  متحدان  و  آمریکا  سردمداری  با  می شد  خوانده 
سازمان نظامی قدرتمند چون پیمان آتلانتیک شمالی یا همان »ناتو« 
، با جهان  مقابل غول کمونیسم عرض اندام می کردند. در طرف دیگر
پشت پرده آهنین یا همان بلوک شرق مواجه بودیم که اتحاد جماهیر 
شوروی نقش زعیم آن را بر عهده داشت و همراه کشورهای همسو، 
زیر بیرق پیمان ورشو در برابر ناتوی غربی ها قد علم کرده بودند. اکثر 
کشورهای ذیل این بلوک را ممالک اروپای شرقی تشکیل می دادند و 
کشورهایی مانند کوبا، ویتنام و کره شمالی نیز با وجود بُعد مسافت و 
پراکندگی جغرافیایی، جزو بلوک شرق قرار می گرفتند. در چنین جهانی 
به نظر می رسید تنها دو حق انتخاب برای کشورها وجود دارد، یا پیروی 
از منویات کاپیتالیست ها، یا سر نهادن به خواست کمونیست ها! اما 
خب، این میان بودند حکومت هایی که هیچ علاقه ای به سرسپردگی 

شرق و غرب نداشتند و استقلال خود را مغتنم می شمردند.

دور زدن شرق و غرب با تولد »بلوک سوم«
آوریل ١٩٥٥  چنین شد که ۶9 سال پیش در چنین روزی، برابر ١٨ 
»اجلاس  میزبان  و  اندونزی  رئیس جمهوری  سوکارنو  احمد  میلادی، 
باندونگ«، در این همایش ایده تشکیل حلقه ای از کشورهای بی علاقه 
کار  دستور  کرد.  ح  مطر را  شرقی-غربی  دسته بندی های  در  حضور  به 
اجلاس باندونگ که با حضور کشورهای تازه استقلال یافته تشکیل 
شد، یافتن راه حلی جهت مقابله با سیاست های استعمارگرایانه بود. 

تازیانه  که زخم  کشور جهان  با شرکت ٢٩  کنفرانسی ضد استعماری 
قدرت های غرب و شرق را هنوز بر گرده خود داشتند. شاید درست 
سوکارنو،  توسط  پیشنهاد  این  ح  طر از  پس  که  بود  دلیل  همین  به 
سران کشورهای حاضر در اجلاس بدون کوچکترین شک و تردیدی 
از آن استقبال کردند تا نخستین سنگ بنای »جنبش عدم تعهد« در 
باندونگ اندونزی گذاشته شود. سومین بلوک قرار بود خود را از قید 
و بند دو بلوک زورگوی دیگر برهاند و در عین حال با همه آن ها رابطه ای 

متعادل و مبتنی بر احترام متقابل برقرار کند.    

استارت »جنبش عدم تعهد« و عضویت ایران
ح پیشنهاد سوکارنو، برابر یکم سپتامبر ١٩٦١  شش سال پس از طر
غیر  کشورهای  یا  تعهد«  عدم  »جنبش  کنفرانس  نخستین  میلادی، 
متعهد، در بلگراد پایتخت یوگسلاوی برگزار شد. حضور دولتمردان و 
رئیس جمهوری  تیتو  بروز  یوسیپ  چون  برجسته ای  شخصیت های 
لعل  جواهر  اندونزی،  رئیس جمهوری  سوکارنو  احمد  یوگسلاوی، 
نهرو نخست وزیر هند، جمال عبدالناصر رئیس جمهوری مصر و قوام 
نکرومه رئیس جمهوری غنا در این کنفرانس، بر ارزش و اهمیت آن 
افزود و موجب شد بلوک سوم در نخستین گام خود قدرتمند ظاهر 
شود. ایران که در دوران رژیم پهلوی در اردوگاه غرب قرار داشت، پس 
از پیروزی انقلاب اسلامی به عضویت جنبش عدم تعهد درآمد و سال 
1391 خورشیدی در نقش رئیس و میزبان، شانزدهمین اجلاس سران 
، یعنی چیزی بیش  این جنبش را برگزار کرد. هم اکنون بیش از 120 کشور
از دوسوم اعضای سازمان ملل و حدود نیمی از جمعیت جهان عضو 

جنبش عدم تعهد به شمار می روند. 

ظهور »غیر متعهدها«، آغازی بر پایان جهان دو قطبی
نگاه روز
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خورشیدی(  ١٢٥٢( روسیه  راه  از  اروپا،  به  قاجار  شاه  ناصرالدین  سفر  نخستین  انجام 
)١3٢0خورشیدی( پژوه«  »حافظ  نویسنده،  شاعر،  گرمارودی،  موسوی  علی  زادروز 
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)١3٩٢خورشیدی( بازمانده نسل نمایش های سیاه بازی  آخرین  افشار،  درگذشت سعدی 
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